
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

16
Serie Ordinaria - Martedì 15 aprile 2014

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Seduta n. 58 del 11 aprile 2014
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 1635 al n. 1662) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3
Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 1663 al n. 1665) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   4
Comunicazioni - Deliberazioni approvate (dal n. 1666 al n. 1671)      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   4

Delibera Giunta regionale 4 aprile 2014 - n. X/1610
Adesione alla proposta di accordo di programma finalizzato alla riqualificazione e allo sviluppo dell’area Ex Falk in comune 
di Novate Mezzola promosso dalla provincia di Sondrio    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   5

Delibera Giunta regionale 4 aprile 2014 - n. X/1624
Manifestazione di favorevole volontà d’intesa, ai sensi del d.p.r. 383/1994 – Comune di Milano - Università degli studi di 
Milano Bicocca - Settore didattico U9. Progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione spazi da adibire ad aula e sala studio, 
copertura e pavimentazione cortile      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   6

Delibera Giunta regionale 11 aprile 2014 - n. X/1649
Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e Regione Toscana per il riuso della soluzione tecnolo-
gica relativa alla costruzione dell’anagrafe regionale dell’edilizia scolastica     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   9

Delibera Giunta regionale 11 aprile 2014 - n. X/1650
Diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica - Ulteriore finanziamen-
to dell’iniziativa «Generazione web Lombardia 2013/2014»     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 14

Delibera Giunta regionale 11 aprile 2014 - n. X/1652
Quarto riconoscimento degli ecomusei in Lombardia per il quinquennio 2010/2015 (Legge regionale 12 luglio 2007, n. 13) 
– Approvazione secondo provvedimento - Anno 2014 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 16

Delibera Giunta regionale 11 aprile 2014 - n. X/1654
Intervento in favore dei cittadini lombardi vittime del reato di usura in attuazione della l.r. 9/2011 «Interventi regionali per la 
prevenzione e il contrasto della criminalità»     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 24

Delibera Giunta regionale 11 aprile 2014 - n. X/1655
Approvazione del bando per l’aggregazione delle imprese del territorio e la creazione di club di prodotto per favorire l’at-
trattività in vista di Expo in collaborazione con la Camera di commercio di Lecco nell’ambito dell’ADP competitività - asse 
2 attrattività e competitività dei territori  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 26

Delibera Giunta regionale 11 aprile 2014 - n. X/1660
Schema di protocollo d’intesa per l’attuazione di interventi integrati di bonifica e di riqualificazione ambientale dell’area ex 
Sif di Valle Lomellina (PV) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 38

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Decreto dirigente unità organizzativa 10 aprile 2014 - n. 3078
Approvazione dei progetti rivolti alla riqualificazione dei lavoratori colpiti dalla crisi attraverso esperienze di lavoro presso gli 
uffici giudiziari lombardi di cui ai d.d.u.o n. 7596/2013 e d.d.u.o. n. 9067/2013: ambiti territoriali di Brescia e Milano .    .    .    .    . 46

D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione

Decreto dirigente unità organizzativa 10 aprile 2014 - n. 3072
Bando FRIM-FESR (d.d.u.o. n. 6197 del 6 luglio 2011). Ammissione all’agevolazione della società Angelo Bombelli costruzioni 
metalliche s.r.l. a seguito di richiesta di riesame     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 48

Decreto dirigente struttura 10 aprile 2014 - n. 3073
“Bando di invito a presentare progetti di cooperazione scientifica e tecnologica internazionale” emanato con decreto del 2 
luglio 2009 n. 6737: rideterminazione dei contributi concessi a “Università Vita - Salute San Raffaele” per i progetti “Endofeno-
tipi geni ed ambiente in psicopatologia dello sviluppo”– ID SAL-25, “Er Redox”– ID SAL-28, “Milete”– ID SAL-29, “Auto - OEC”– ID 
SAL-47, “Meneumental” – ID SAL-58, “Trascrittoma R5-X4” ID SAL 70, “Curepancr” – ID SAL -73 e all’”Ospedale San Raffaele s.r.l.” 
per il progetto “Immaging” – ID SAL- 43  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 50

Anno XLIV – N. 96 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  
redazione: p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Marco Pilloni – Redazione: tel. 02/6765 int. 4041 – 4107 – 5644; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 11 aprile 2014 - n. X/1652
Quarto riconoscimento degli ecomusei in Lombardia per 
il quinquennio 2010/2015 (Legge regionale 12 luglio 2007, 
n. 13) – Approvazione secondo provvedimento - Anno 2014

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 12 luglio 2007, n. 13 «Riconoscimento 
degli ecomusei per la valorizzazione della cultura e delle tradi-
zioni locali ai fini ambientali, paesaggistici, culturali, turistici ed 
economici» che prevede il riconoscimento degli ecomusei, della 
loro denominazione esclusiva e originale e del marchio, a tutela 
del territorio rappresentato, sulla base di criteri predeterminati;

Vista la d.g.r. n. VIII/6643 del 20 febbraio 2008, pubblicata sul 
BURL 25 febbraio 2008, che approva i criteri e le linee guida per 
il riconoscimento degli ecomusei in Lombardia, in applicazione 
della legge regionale 12 luglio 2007, n. 13;

Vista la d.g.r. n. VIII/7873 del 30 luglio 2008 «Riconoscimento 
degli ecomusei in Lombardia – anno 2008», pubblicata sul BURL 
7 agosto 2008, e la d.g.r. n. VIII/9745 del 30 giugno 2009 «Moda-
lità per il riconoscimento e monitoraggio delle attività degli eco-
musei – anno 2009», pubblicata sul BURL 16 luglio 2009, con le 
quali la Giunta regionale ha approvato l’elenco degli ecomusei 
riconosciuti per gli anni 2008-2009;

Vista la d.g.r. n. VIII/10762 del 11 dicembre 2009 che aggiorna 
i criteri per il riconoscimento degli Ecomusei, definisce la quar-
ta procedura di riconoscimento degli Ecomusei in Lombardia e 
stabilisce, per il quinquennio 2010/2015, il termine ultimo per la 
presentazione delle domande e dei questionari di autovaluta-
zione entro il 30 giugno 2013;

Visto il d.d.s. n. 8414 del 27 settembre 2012 «Quarto riconosci-
mento degli Ecomusei in Lombardia» che stabilisce le modalità 
di presentazione delle domande per ottenere il riconoscimen-
to e il termine del 10 gennaio 2013 per la presentazione delle 
istanze;

Preso atto che, entro la scadenza del 10 gennaio 2013, sono 
pervenute sette domande di riconoscimento delle quali cin-
que sono state accolte in quanto possiedono i requisiti minimi 
ai fini del riconoscimento, mentre due sono state rinviate per 
approfondimenti; 

Vista la d.g.r. n. X/354 del 4 luglio 2013 che approva cinque 
istanze di riconoscimento e procrastina il termine per la pre-

sentazione delle domande di riconoscimento di cui alla d.g.r. 
n. 10762/2009 al 31 ottobre 2013;

Visto il d.d.s. n. 7181 del 29 luglio 2013 «Secondo provvedimen-
to» e il d.d.s. n. 7523 del 6 agosto 2013 «Modifiche e sostituzione 
allegati A e B per le modalità di presentazione delle domande»;

Preso atto che, entro la scadenza del 31 ottobre 2013, sono 
pervenute dieci domande di riconoscimento;

Preso atto che, a seguito dell’attività di istruttoria e valutazio-
ne, effettuata da funzionari della U.O. Valorizzazione del Patrimo-
nio e degli Istituti culturali della DG Culture, Identità e Autonomie, 
nove Ecomusei possiedono i requisiti minimi ai fini del riconosci-
mento, di cui alla richiamata d.g.r. n. VIII/10762;

Visto l’allegato A «Quarto riconoscimento ecomusei in Lom-
bardia – 2° Provvedimento anno 2014: elenco degli Ecomusei 
riconosciuti e degli Ecomusei non riconosciuti», parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il riconoscimento dei seguenti ecomusei 
della Lombardia – secondo provvedimento anno 2014 – di cui 
all’ allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

Ecomuseo Valcalepio e basso Sebino, Castelli Cale-
pio (BG)

Ecomuseo Planum Aquae, Borgo San Giacomo (BS)

Ecomuseo Val Borlezza, Cerete (BG)

Ecomuseo della Val Sanagra, Grandola ed Uniti (CO)

Ecomuseo della prima collina, Montebello della Batta-
glia (PV)

Ecomuseo della vite e del vino dell’Oltrepò orientale, Can-
neto Pavese (PV)

Ecomuseo Valle Spluga, Campodolcino (SO)

Ecomuseo del Campo dei Fiori, Varese (VA)

Ecomuseo dei Laghi Varesini, Ispra (VA)

2. di demandare al competente dirigente il compito di prov-
vedere all’attuazione del presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia. 

II segretario: Marco Pilloni

———  ———

ALLEGATO A 

QUARTO RICONOSCIMENTO ECOMUSEI IN LOMBARDIA

2° PROVVEDIMENTO ANNO 2014

Elenco degli Ecomusei riconosciuti e degli Ecomusei non riconosciuti

Premessa

Il presente allegato contiene l’elenco suddiviso per provincia, degli istituti Ecomuseali che hanno presentato domanda di ricono-
scimento a Ecomuseo, in attuazione della legge regionale n. 13 del 12 luglio 2007 “Riconoscimento degli ecomusei per la valorizza-
zione della cultura e delle tradizioni locali ai fini ambientali, paesaggistici, culturali, turistici ed economici” e della D.g.r. n. 8/6643 del 
20.2.2008 e della D.g.r. n. 8/10762 del 11.12.2009 e del D.d.s. n. 7523 del 06.08.2013 “Secondo provvedimento del quarto riconoscimen-
to degli Ecomusei in Lombardia – anno 2013”. 

L’elenco comprende sia gli istituti Ecomuseali che hanno raggiunto i requisiti minimi di cui alle richiamate D.g.r. n. 8/6643 e D.g.r. n. 
8/10762 e sono quindi riconosciuti come Ecomusei da Regione Lombardia, sia gli istituti Ecomuseali che non possono essere rico-
nosciuti in quanto non hanno raggiunto i requisiti minimi richiesti. Per ogni istituto Ecomuseale riconosciuto sono riportate specifiche 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento. 

Con questo provvedimento si conclude il 4° riconoscimento degli Ecomusei in Lombardia secondo quanto previsto per il quinquennio 
2010/2015.

Il quadro riassuntivo, suddiviso per provincia, degli istituti Ecomuseali che hanno presentato domanda di riconoscimento è il seguente:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 17 –

Elenco domande pervenute entro la data di scadenza del bando:

Ecomuseo Valcalepio e basso Sebino - BG

Soggetto proponente: Comuni di Castelli Calepio (capofila), Credaro, Sarnico e Villongo.

Ecomuseo Val Borlezza - BG

Soggetto proponente: Comune di Cerete.

Ecomuseo Planum Aquae, Borgo San Giacomo - BS

Soggetto proponente: Fondazione Castello di Padernello 

Ecomuseo della Val Sanagra - CO

Soggetto proponente: Comune di Grandola ed Uniti.

Parco Regionale Spina Verde - CO

Soggetto proponente: Parco Regionale Spina Verde ente parco.

Ecomuseo della Prima collina, Montebello - PV

Soggetto proponente: Associazione Ecomuseo della Prima Collina.

Ecomuseo della vite e del vino dell’Oltrepò Pavese orientale, Canneto Pavese - PV

Soggetto proponente: Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. 

Ecomuseo Valle Spluga - SO

Soggetto proponente: Consorzio delle Frazioni Corti Acero di Campodolcino, Muvis (Museo della Via Spluga e della Valle San Giacomo) 

Ecomuseo del Campo dei Fiori, Varese - VA

Soggetto proponente: Associazione Ecomuseo del Territorio dei Laghi Prealpini Onlus.  

Ecomuseo dei Laghi Varesini, Ispra - VA

Soggetto proponente: Fondazione Gianfranco Realini per la valorizzazione ecosostenibile del territorio. 

PROVINCIA RICHIESTE PERVENUTE
ECOMUSEI  

RICONOSCIUTI

ISTITUTI ECOMUSEALI
IN ATTESA DI  

APPROFONDIMENTI

ECOMUSEI  
NON RICONOSCIUTI

BERGAMO 2 2

BRESCIA 1 1

COMO 2 1 1

PAVIA 2 2

SONDRIO 1 1

VARESE 2 2

     Totali 10 9 0 1

Elenco degli Ecomusei riconosciuti e degli Ecomusei non riconosciuti

PROVINCIA DI BERGAMO

Ecomuseo Valcalepio e basso Sebino -  Castelli Calepio 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009 con le seguenti 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento:

RM3 - Individuare la sede istituzionale, specificamente e univocamente destinata all’ecomuseo;

RM4 - Utilizzare sulle pubblicazioni e sulle iniziative culturali, mostre e incontri, la denominazione e il marchio; inoltre il sito Web deve 
contenere tutte le attività che l’Ecomuseo svolge sul territorio.

RM7 - L’Ecomuseo deve avviare forme concrete di partecipazione e coinvolgimento attivo della popolazione al progetto ecomuseale.

RM9 - L’Ecomuseo deve perfezionare specifiche convenzioni e/o accordi con istituti educativi e di volontariato.

RM10 - L’Ecomuseo deve indicare le relazioni e sottoscrivere convenzione e/o accordi con i soggetti dedicati allo sviluppo economico 
locale e con gli operatori economico – produttivi e turistici. 



Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 18 – Bollettino Ufficiale

RM14 - Garantire una maggiore dotazione nominando e incaricando formalmente referenti scientifici in possesso di specifica pre-
parazione in ambito ecomuseale in relazione alle specificità dell’Ecomuseo e personale amministrativo per la gestione dello stesso. 

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva, originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

DENOMINAZIONE MARCHIO

Ecomuseo Valcalepio e basso Sebino -  Castelli Calepio 

Ecomuseo Val Borlezza – Cerete 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009, con le seguenti 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento:

RM 2 – Perfezionare, entro 6 mesi, il regolamento secondo le indicazioni della  d.g.r. VIII/6643 inserendo gli enti che avranno aderito 
all’Ecomuseo. 

RM3 - Individuare la sede istituzionale, specificamente e univocamente destinata all’ecomuseo.

RM4 - Utilizzare sulle pubblicazioni e sulle iniziative culturali, mostre e incontri, la denominazione e il marchio; inoltre il sito Web deve 
contenere tutte le attività che l’Ecomuseo svolge sul territorio.

RM14 - Garantire una maggiore dotazione nominando e incaricando formalmente referenti scientifici in possesso di specifica pre-
parazione in ambito ecomuseale in relazione alle specificità dell’Ecomuseo e personale amministrativo per la gestione dello stesso.

Osservazioni:

L’area territoriale appare piuttosto limitata, anche se ben identificata da precise connotazioni geografiche o ambientali. A tale pro-
posito si invita a valutare un possibile ampliamento della realtà ecomuseale includendo le aree limitrofe o i comuni, aventi analoghe 
specificità. In particolare i Comuni che sono stati indicati nella richiesta di riconoscimento come interessati all’adesione quali: Rovet-
ta, Fino del Monte, Onore, Songavazzo, Castione della Presolana, Sovere, Bossico, Endine Gaiano, Pianico, Castro, Lovere e Comunità 
Montana. Tutti i comuni che successivamente adeririranno all’Ecomuseo dovranno approvare lo statuto e il regolamento dello stesso. 
E’ necessario inoltre attivare un maggiore collegamento con gli istituti museali, le realtà culturali e gli ecomusei presenti sul territorio 
della provincia, nonché sviluppare relazioni con i Comuni vicini aventi analoghe specificità.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva, originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

DENOMINAZIONE MARCHIO

Ecomuseo Val Borlezza - Cerete 

PROVINCIA DI BRESCIA

Ecomuseo Planum Aquae - Borgo San Giacomo 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009, con le seguenti 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento:

RM 2 - perfezionare il regolamento secondo le indicazioni della  d.g.r. VIII/6643; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 19 –

RM4 - L’Ecomuseo deve disporre di un proprio sito web attivo e dedicato, inoltre il sito deve contenere tutte le attività che l’Ecomuseo 
svolge sul territorio.

RM7 - L’Ecomuseo deve avviare forme concrete di partecipazione e coinvolgimento attivo della popolazione al progetto ecomuseale.

RM9 - L’Ecomuseo deve sottoscrivere specifiche convenzione e/o accordi con istituti educativi e di volontariato.

RM14 - Garantire una maggiore dotazione nominando e incaricando formalmente referenti scientifici in possesso di specifica pre-
parazione in ambito ecomuseale in relazione alle specificità dell’Ecomuseo e personale amministrativo per la gestione dello stesso.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

DENOMINAZIONE MARCHIO

Ecomuseo Planum Aquae - 

Borgo San Giacomo 

PROVINCIA DI COMO

Ecomuseo della Val Sanagra - Grandola ed Uniti 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009 con le seguenti 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento:

RM3 - Individuare la sede istituzionale, specificamente e univocamente destinata all’ecomuseo.

RM4 - Utilizzare sulle pubblicazioni e sulle iniziative culturali, mostre e incontri, la denominazione e il marchio; inoltre il sito Web deve 
contenere tutte le attività che l’Ecomuseo svolge sul territorio.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

DENOMINAZIONE MARCHIO

Ecomuseo della Val Sanagra – Grandola ed Uniti 

Parco Regionale Spina Verde – Cavallasca   NON RICONOSCIUTO

Al momento non è possibile il riconoscimento in quanto l’Ecomuseo non possiede  alcuni requisiti  minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 
del 11 dicembre 2009 come di seguito evidenziato:

RM1 - Manca il documento istitutivo ufficiale e inoltre  il marchio inviato è relativo al Parco Regionale Spina Verde e non ha specifici 
contenuti ecomuseali esclusivi e identificabili con una forma grafica idonea.

RM2 - Manca il regolamento che dettagli i contenuti previsti dai “Criteri e linee guida per il riconoscimento degli ecomusei” di cui alla 
d.g.r. 8/6643 del 2008. 



Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 20 – Bollettino Ufficiale

RM4 - L’Ecomuseo non dispone di un proprio sito web attivo e dedicato. 

Osservazioni:

Si prende atto delle potenzialità e della ricchezza del territorio e della opportunità che sia valorizzato attraverso un processo ecomu-
seale. L’Ecomuseo potrà essere riconosciuto se promuoverà e realizzerà in prima persona attività di contenuto ecomuseale, secondo 
gli indirizzi e le finalità fissate dalla legge regionale 13/2007, evidenziando e distinguendole dalle attività del Parco Regionale. 

PROVINCIA DI PAVIA

Ecomuseo della prima collina - Montebello della Battaglia 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009 con le seguenti 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento:

RM 2 - Precisare meglio, all’interno del Regolamento, le diverse sedi dell’Ecomuseo (legale - istituzionale - centro documentazione) e 
le modalità di coinvolgimento della popolazione e degli altri soggetti operanti sul territorio. 

RM4 - Utilizzare sulle pubblicazioni e sulle iniziative culturali, mostre e incontri, la denominazione e il marchio; inoltre il sito Web deve 
contenere tutte le attività che l’Ecomuseo svolge sul territorio.

RM 9 – Documentare le modalità di coinvolgimento degli istituti culturali, educativi e di volontariato al progetto ecomuseale. 

RM 12 – Potenziare la  comunicazione delle attività del centro documentazione e individuare una struttura più adeguata, che funzioni 
come centro di documentazione e/o di interpretazione, coordinamento e di informazione per la visita all’ecomuseo, potenziando 
l’apertura al pubblico.

RM14 - Garantire una maggiore dotazione nominando e incaricando formalmente referenti scientifici in possesso di specifica pre-
parazione in ambito ecomuseale in relazione alle specificità dell’Ecomuseo e personale amministrativo per la gestione dello stesso.

RM 15 - Per una migliore programmazione, precisare meglio nel programma triennale, per ogni anno, le azioni o le attività che l’Eco-
museo intende realizzare, con i relativi costi e le risorse proprie dedicate.

Osservazioni: 

E’ necessario inoltre un maggiore collegamento con gli istituti museali, le realtà culturali ed ecomuseali del territorio, nonchè attivare 
relazioni con i Comuni vicini, anche aventi analoga specificità.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

DENOMINAZIONE MARCHIO

Ecomuseo della prima collina - Montebello della Battaglia 

Ecomuseo della vite e del vino dell’Oltrepò orientale - Canneto Pavese 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009 con le seguenti 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento:

RM 2 – Perfezionare il regolamento secondo le indicazioni della d.g.r. VIII/6643 e precisare meglio, all’interno del Regolamento, le 
nuove diciture, le diverse sedi dell’Ecomuseo (legale - istituzionale - centro documentazione) e le modalità di coinvolgimento della 
popolazione e degli altri soggetti operanti sul territorio;

RM 4 - Utilizzare sulle pubblicazioni e sulle iniziative culturali, mostre e incontri, la denominazione e il marchio; inoltre il sito Web deve 
contenere tutte le attività che l’Ecomuseo svolge sul territorio.

Osservazioni: 

E’ necessario un maggiore collegamento con gli istituti museali, con le realtà culturali ed ecomuseali del territorio, nonché attivare 
relazioni con i Comuni vicini, anche aventi analoga specificità.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 21 –

DENOMINAZIONE MARCHIO

Ecomuseo della vite e del vino dell’Oltrepò orientale - Canneto 
Pavese 

PROVINCIA DI SONDRIO

Ecomuseo Valle Spluga – Campodolcino 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

DENOMINAZIONE MARCHIO

Ecomuseo Valle Spluga – Campodolcino 

PROVINCIA DI VARESE

Ecomuseo del Campo dei Fiori – Varese

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009 con le seguenti 
raccomandazioni di ulteriore miglioramento:

RM14 - Garantire una maggiore dotazione nominando e incaricando formalmente referenti scientifici in possesso di specifica pre-
parazione in ambito ecomuseale in relazione alle specificità dell’Ecomuseo e personale amministrativo per la gestione dello stesso.

Osservazioni: 

L’Ecomuseo del Campo dei Fiori è riferito ad un territorio ben identificato e circoscritto dall’area territoriale rappresentata dalla fascia 
intorno al lago di Varese e dall’area omogenea del Parco Campo dei Fiori. Hanno formalmente aderito i Comuni di: Varese, Daverio, 



Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 22 – Bollettino Ufficiale

Bodio Lomnago, Brinzio, Brissago Valtravaglia, Cuvio, Inarzo e Grantola. Altri aderiranno in seguito. Tutte le criticità segnalate nella 
precedente domanda sono state risolte. Si raccomanda di utilizzare sulle pubblicazioni e sulle iniziative culturali, mostre e incontri, la 
denominazione e il marchio; inoltre il sito Web deve contenere tutte le attività che l’Ecomuseo svolge sul territorio.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

Ecomuseo del Campo dei Fiori – Varese

Ecomuseo dei Laghi Varesini – Ispra 

L’Ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla d.g.r. VIII°/10762 del 11 dicembre 2009. 

Osservazioni:

L’Ecomuseo è riferito ad un territorio ben identificato e circoscritto; hanno formalmente aderito 19 comuni: Angera, Besozzo, Brebbia, 
Bregano, Cadrezzate, Cittiglio, Comabbio, Laveno Mombello, Leggiuno, Malgesso, Mercallo, Monvalle, Osmate, Sangiano, Ternate,  Ca-
ravate,  Ranco, Taino, Cocquio Trevisago  e altri aderiranno in seguito. Tutte le criticità segnalate nella precedente domanda sono state 
risolte. Si raccomanda di utilizzare sulle pubblicazioni e sulle iniziative culturali, mostre e incontri, la denominazione e il marchio; inoltre 
il sito Web deve contenere tutte le attività che l’Ecomuseo svolge sul territorio.

All’Ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il marchio, a tutela del territorio rappresentato:

Ecomuseo dei Laghi Varesini – Ispra 

NOTE: La Regione ha svolto attività di coordinamento e ha incontrato i rappresentanti dei due Ecomusei, individuando progetti eco-
museali distinti, afferenti ad aree ben individuate e comunque rispondenti ai criteri di omogeneità e specificità territoriale. Per una 
maggiore chiarezza si allega la cartografia dell’area territoriale interessata, realizzata dagli uffici regionali, con l’evidenziazione dei 
comuni che hanno aderito agli Ecomusei. (Tavola 1: Ecomusei provincia di Varese)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 15 aprile 2014

– 23 –


